
;**,+h* 
o* 44rrr.

.fl*gJ_*. h\.r Fig &

'$" *-2** fq,. Frtkhric& .,.*a
t}""re.) 

ruq* er'!d'

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE LICITAEAO -
TOMADA DE PRECOS Ne 2023.12.09.01-DtV - Tipo: Menor Prego - por lote. Data limite para

entrega dos envelopes: 26 de ianeiro de 2024, is 09h00min, no Departamento de GestSo de

Licitagdes, sito a Rua Jos6 Valdeci Pinto Lima (Rua D), ne 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE.

objeto: CoNTRATAQAO Or EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA EM

ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTACOES FINANCEIRAS, FISCAIS E DE RECURSOS

HUMANOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, BEM COMO A
TRANSMTSSAO ORS TNFORMAQoES JUNTO AOS ORGAOS DE REGISTROS, APOIO E ORIENTACAO

EM ELABORACAO DE PLANOS DE TRABALHO. C6pia do Edital: Enderego acima, nos dias

0teis das 08h00min is 17h00min, ou pelo site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.sov.brl.
Mais informagdes: cpl@psm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2024. Roberta

Serafim da Silva - Presidente da ComissSo Permanente de Licitag6es.

PUBLICAR NO JORNAL:

DlARlo oFlcrAL Do MUNtciPlo DE cAUCAIA/CEl}sl0.tl2Dz4l;

DrARlo oFrclAL Do EsrADo lo9lo1.l202al;

DrARro DE GRANDE CIRCULA9AO lO9l}l.lz0zal;

Comiss6o Permanente de Licitag6es - CPL
Rua Jos6 Valdeci Pinto Lima, no 270

Padre Romualdo - Caucaia/CE
E-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br

-\

it :tt fi if fi ,'11'{f fi *



. d$,s6F 
u"ry { ' 

,,

.fl-&q---'q
t', t*

PORTARIA f.lo 03, IrE 05 Iln .IANEIRO DE 2024. Exoncra, I,DIA GOIUES IIE CASTRO do cargo de provimento en comissEo de ASSES-

SOR ESPECIAL III, na lbrma clue indioa. O PR-ESIDENTE DO INSTITLITO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso das

atribuig6es que the Ibrarn delegailas pelo Che{'e clo Poder Executivo, nos lermos cle> art.62, inciso V e art. 143, iuciso II, alitea "a" parAglalb iinico,
ambos da Lei Org&nic'n do ii Municipio de Claucaia c/c Decrreto nu 1.352, de 3l de iulho de 2023. RESOLVE: Art. l" EXONERAR, a partir do dia

05 de jarreiro de?024, o Sr:a. I.,IDIA COMfiS DI1 CASllR(), do cargo de prr:rvimento em comiss6o de ASSFISSOR HSliBCIAl., m, simbologia ASS-3,

integrante da cstrutura organizacional deste Instihrto, c.riado pela Lci Conrpiementar no 94, de 23 de dezernbro de 2021, r'egulamentada pelo l)ecreto no

1.354, dc 1" dc agosto de2023. Art. 2" Esta Portariii eutra ern vigor na data de sua publicaqdo. CAIIINETE DO PRESIDENTE DO INSTITIITO DE
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, em 05 de janeiro r1e 2024. LEANITRO AL\rES DE ARAUJO - Presidentc rlo Instituto dc

Meio Arnbiente do l\{unicipio ele Caucaia* IMAC. GUTHtrMBUIIG HOLANDA BIIZEIfRA DH $OUZA - Seuet{rio Municipal de Cestio
e Governo - SGG.

PORTARIA No 04, DE 05 DE JANEIRO Dfi,2024, Exonera, I,IGIA ilIARIA SILVA I'EREIRA CASTRO do riargo de provimento ern cgmissiio

cie AI]SESSOR ESPECIAL III, na formn que in<lica. O PRESIDENTE D0 INSTITLITO DE I\4E10 AMBIENTE D0 MUNICiPIo DE CAUCAIA, no

uso das atribuiqdes que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, uo$ termos do rrt. 62, inciso V e art, 143, inciso II, aliuea "a" pardgrafcr

dia 05 de janeiro de 20?4, o Sra. IJGIA IT4ARIA SILVA PEREIRA CASTR0, do cargo de provimento em cornissAo de ASSiESSOR ESPECIAL III,

- 
tnila pelo Decreto rf 1.354, rle 1" cle agosto rie 2023. Art.2o Esta Portada entra em vigor nn rifia de sua publicagEo. GABINETE DO PRESIDENTE

DO INSTITUTo DE I\,IEIO AMBIENTE DO MUNIC1PIO DE CALTCAIA, err 05 cle jarieiro de 2024. LEANDR0 ALVES DE AlfAIlJo - Presi-

denfe do Instituto de Meio Ambiente do Municipio tle Caucaia * IMAC. GU1I.HIIM.I]IIRG HOL,ANDA IiHZIIRRA DI) SOUZA - Seuetfrio
Municipal de Gestdo e Governo - SGG.

!,#i,

ETJTADO DO CEAR,{ _ PREFEITI.'RA MI,INICJIPAL DE CJAI.]CJAIA- AVISO T'E I,ICTTACAO - TOMADA DE PRECOS N" 2023.12.09.0I-

DIV * Tipo: Menor Preq:olor lote, Data linritc para entrega dos envelopes: 26 de janeiro de 2()24, t\s 09h00min, no Depatramento de Gcstdo dc

Licitagoes, sito a Ru:r Josd Valdeci Pinto Lima (Rua D), no 2"10 - Paclre Romualdo - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA

T'RES'IAQAO DE SERVI(IOS DH CONSTILI'ORIA EM ACOMI'ANHAMEN'IO ML)NSAI, DAS MOVIMHN.IACOES }'INANCE.IRAS, }'ISCAIS

E DE RHCURSOS HU}VIANOS DA DIVERSAS SECRAThRIAS DO MTINICIPIO DN CJAUCAIA/CN, RF,M CON'{O ATRANSM]SSAO DAS IN'
FORMAQOES .TLINTO AOS ORCAO$ DT, RECISTROS, APOIO F, ORIIiNTAqAO F.M I}I,ABORACAO DA PI,ANOS DE TRABAI,HO. C6PiA

cBX@Bgr_u,_u_.{gej4ete_*gy,t-r;, Caucaia/CE, 08 deianeirc de 2024, Roberta Scralim da Silva - Presitlcnte da Cornissio Permanente tte Licitagdcs.

:F ,t {(

I ANoXXfl Ns 2869



:otc's'N 
Ou t'*

-fl e*s* ?u
Fpo

ffi'*Y** J%-rffi;;* ${
'i]r, "4\,\"orh3 

dlgr s"'

s.E.69

sE.c.6

Bgd
9.6!

o!E
oE 6

dBE
fi :.,r
6.5 -9
d 8,fle-gU
3E$
u& o
Fsfi
,3.e fr
s.rq ii;v l!
^oa.E*fi

-E ou

pE$l

{ Hglo,B4l

fi 

gflggffi 

I *agig* 

gg 

[ i 
ggiggs; 

lgggggilggg

*- $$n-$ry*u$ffig 

*$g$,Bgffi$ffiffig,g $ $g,Hsi

ffi 
.E 

fr ;i H.q $H fi'*
I# f,gii sr#rst
$s€; EE#g fi
;i E['EggHEi

$gggg$$g 
$g 

g 

$ 

g$$$ffi$s 
$iggg t E 

g$ 

$

rj
E

nrSop&6
lrt 6
3@rsu
o'h
!F5
gr=
E(H6'c
4H

'sGo,6*o
: ESr* S;"ii

E$Effi*$
iE{.EE trfr
,g'H,Y E,Y{ *
T$E:E fi E T

cfiEfsfH

E*$$} Ed:

f i8s i$H

f$*r;fl
*s Er$frE

fr$$$sfifl,
$* $*E 9I

*rrF;t$i

()
,s

{
I
E
ao
sj
il'
a
I

+
lt
1cz(]
I

!

I
B

.s

o
E
u
$
6

o
g
g
d-

t

6u

d.

0
o

e,

'@

o
oE

o

.g
5
6
I
J
G
:(,
d

p

0"
,o

uio:}
m
ts
0

.+

E
,fi

IE
rjg

lo
I d''

,a
'.a
:o

0
o

s
-c

It

,fl
L

#

p'

oi
s,

b.'
TJ

og

E:
E<d'
fl.ocE:-<
Pl-13

rrl's
3 ul.!E
ts.F- X

'o!
il.?

,o
ts.
o

:$
o
o
I
u'

l1
ei6lsl
ul
5:i
o(!

90
Etoiu(

iilE
t63
l8*idH
o&
!c
ht!

E&
!! ,9
EE
U*o.-t'B
oft.T:tx(a
*d
p 

->_6fi
E-g

0E,E<

Ei
UB5'x
:a3'
a,E'

6'fi
(rJl

€t
so
seu&l

o
1)

'cs

a
fi

;a

'bp
c

J€
I
0
1,
o

,.oI
o

IDEEgPE
:&.H.d X gB

,$fiE61$
E:;s$5
.EtlE E'81

fiEE*s$
EsESnB
lae$Eflo
*pt$s:-e
f$*gtqg

B$gaiE$
f E*.[ U$.8:

*$Hp$*f;
{s; }* E E'

sI5,E P$'E

g$fE$$t

$Ptr$$fif

io,,
l$
,N
iE

I
uJ
a
rB

g

..e-
.u

x.:E
g

E

E

T
,E

!
o
6

.I
G

e5

v
&
:ct
I

s
&t
0
r



DrARro 0FICIAL DO ESTADO I SERIE 3 | ANO XVI N"006 | FORTALEZA, 09 DE JANEIRO DE

I efu r','

M*-*'h,Fis s
a

Estado do Ceard - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Julgamento de Habilitagio - Tomada de Pregos N" 2023.12.19.002. A
Municipat de Camocim/CE, por intenn6dio de sua Cornissio Permanente de Licitagdo, toma priblico o resultado do julgamento da I'Iabilitag6o da

de Pregos N" 2023.12.19.002, de acordo com as exig6ncias editalicias foram consideradas Habilitadas as Licitantes Lexon Servigos & Cor

Empreendimentos LTDA (CNPJ: 07.191.777/0001-20) e RSM Pessoa LTDA (CNPJ: 33.159.52410001-89). A partir da publicagEo do presente aviso, a

Comissdo Pennanente de Licitagdo declara abelto o Prazo Recursal conforme prevd o art. 1 09, Inoiso I, alinea"a". O Resultado na integra do presonte
Julgamento est6 e disposigeo dos interessados na sala da CPL e demais atos no Portal de licitagdes do TQE-CE, com fins a contratageo de empresa para
execugSo dos servigos de reforma e ampliagdo da E.E.F. Hip6lito Ricardo Pinto, na localidade A$sentamento Jatob6 no Municipio de Camocim/CE.
Informagdes na Sede da CPL, localizada i Praga Severiano Morel, Centrq, Camqcir/CE, no hor6rio de 08:00 is 12:00h. Camocim/CE, 08 de janeiro de
2024. Francisca Maurineide Carvalho de Arafjo - Presidente da CPL.

*x* x*'1. **{.
ESTADO DO CEAM - PREFEITURA MUNICIPAL DE IP.I] - AVISO DO 1" ADITIVO AO EDITAL - PREGAO PRESENCIAL N"
0062023PPSAAE - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ipq, no uso de $uas atribuigdes legais, toma priblico para conhecimento de todos o 1" Aditivo
ao Edital para os interessados no Preg6o Presencial No 0062023PPSAAE que tem por OBJETO AquisigSo de polimero cati6nico, policloreto de aluminio,
hipoclorito de s6dio e hipoclorito de calcio, para aterrder as necessidades do Servigo Aut6nomo de Agua e Esgoto - SAAE do Muniolpio de Ipu. Motivo:
Alterag6o do Clit6rio deJulgamento. Devido a alteragdo afetar diretamente na formulagdo das propostas, fica reabefio o prazo para o dia 22 de Janeiro de

2024, as 09h. O l" Aditivo encontra-se a disposigio dos interessados na sala da Comiss6o Permanents de Licitagdo e no Sitio (hrtp://www.tce.ce.gov.brl
licitacoes/). Ipu-CE, 08 de Janeiro de2024. Francisco Josemar Pereira Peres - Presidente da Comissio de Licitagio.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA _ PREFEITIJRA MUNICIPAL DE MORATUO - RESULTADO DQ JULGAMENTO DE HABILITACAO - TOMADA
DE PREQOS No 0712,01t2023 - OBJETO: Prestagao de servigos de manutengEo e ampliagdo do parque de iluminagdo priblica do municipio de Morarijo-
Cear'6. A bomisseo Permanente de Licitagflo da Prefeitura Municipql de Morarijo/CE, comunica aos interessados o Resultado da Fase de Julgamento da
Tomada de Pregos No O7l2.Oll2O23. EMPRESAS IN$BILITADAS: JN SERVIQOS LTDA- EPB MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULIO-RIA
LTDA,GYGAwATTSERVIQoSD@P.EMPR"E'3AHABILITADA:SAVIRESILUMINAqAoECoNsTRUCoEs
LTDA- ME. Fica, portanto, abefio o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alinea "a" da Lei de Licitagdes. Morarltjo-CE,09 de Janeiro de2024.
Francisco Higor Moreira Freire - Presidente da CPL.

*** *** *r(,1.

ESTADO DO CEARI, - PRET'EITURA MUNICIPAL DE CRATEUS _ AVISO DE RESCISAO DE CONTRATOS - ADESAO A REGISTRO
DE PREQOS N" 010/2023 FG - O Municipio de Crateils - CE, por rrreio das Secretaria$ do Planejamento e 4a Infraestrutura, torna priblica a Rescisdo
Anrig6vel dos Contratos: 2023.09.06.02.SEFIN - 2023.09.06.01.S[INFM, decorrente do Processo de Adesdo a Registro de Pregos N' 01012023 FG, c-tt)o

OBJETO 6 a Contratagao de empresa especializada para prestagao de servigos complementares de m6o de obra terceirizada, para atender as necessidades

das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Cratets - CE, conforme Oficio de Notificagdo N'2023.11.27.02 envi{9 pq13 9rypr9sa:
COOPERACAO COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVICOS OPERACIONAIS E ESPECIALIZADOS EM ASSEIO CONSERVACAO E
APOIO ADMINISTRATM, inscrita no CNPJ N" 38.613.973/000|-79. FUNDAMENTAqAO: lei 8.666193 e suas alteragoes clc o art79,Il. Craterls-
CE, 08 de Janeiro de 2024, Davi Bezerra de Oliveira - Ordenador de Despesas da Secretaria do Planejamento e Gestflo das Finangas.

ESTADo Do CEARA- PREFEITURA MTJNICIPAL DE RERIUTffIT'ii], O,SO DE JULGAMENTO DE HABILITAqAO DE LICITAQAO

- Unidade Adrninistrativa: Secretaria Municipat de Administragfio e Finangas - Regente: Comissio de Licitagflo - Processo Origin6tio: TOMADA DE
PRECOS TPl0ltO4l22S1SEA - Objeto: Contratagao de empresa especializada em servigos t6cnicos especializados na assessoria adminlstrativa e

linanceira, compreendendo o controle financeiro e desenvolvimento de t6cnicas e m6todos de racion alizaq5o do fluxo dos processos administralivos
e nas rolinas, junto a diversas secretarias do municipio de Reriutaba/CE - ltrabilitadas: CONFIANqA SERVIqOS LTDA - Inabilitadas: YZALLON
M. LOPES - Raz6es da Decisdo: Encontram-se ir disposigio para consulta nos autos do processo licitat6rio e seri disponibilizado no Portal de

Licitagdes dos Municipios no site do TCE/CE - Comunicado: A partir da data de publicagio deste aviso, fica aberto o prazo recursal nos termos do

art. 109, inciso I, alinea '.a" da Lei Federat n" 8.666/93, e em ndo havendo recurso, fica a abertura dos envelopes de Propostas de Pregos, marcada
para o dia l8l0l/2024 irs 14:30h - Presidente da Comiss6o de Licitagdo: Simia Leda Tavares Timb6'

*** *** ***
Estado do Cearri - Prefeitura Municipal de Fortim - Resultado de Jutgamento de Propostas - TQmada de Pregos n" 2909,0212023-SMDU/TP.
Cujo objeto 6 a contratagSo de empresa fara construgdo de uma Praga com Chafariz, na Comunidade da Caucaia - Pontal do Macei6, atrav6s da Secretaria

debesenvotvimelto Ur-bano do Munioipio de Fodim-QE. - A Comissdo Permanente de Lioitagdo comunioa aos interessados o resultado da an6lise das

propostas da seguinte forma: Empresas Classificadas: LC Projetos e Construg6es LTDA; MV2 Servigos_do Engenharia LTDA; V,M. Locag6es e Servigos

i,TbA; L"*on Slrvicos & Construtora Empreendimentos LTDA. Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, allnea "b" da lei de

licitagdes vigente. Os motivos estardo d diiposigdo dos interessados nos dias irteis ap6s esta publicagio no site: https://municipios-licitacoe_sJce.ce.gov.brl,

hupsi/fotim.ce,gov.br/licitacao.php e no hor6rio de 08:00 ds 14:00hs, no Setor de LicitaE6o. Fortim - CE, 08 de Janeiro de2o24- Aurelita Martins da

Silva Lima - Presidente/CPl.

**{. {.+{, ***
Estado do Cearrl - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Registro de Pregos - Ata de Registro de Pregos No 2024.01.05'01 - Secretaria de

Educagiio Bdsica (6rgio Gerenciadoi) - Pregio Eletr6nico para Registro de N.' 01.035/2023-PE-SRP. Cujo objeto 6 o regisho de pregos-para.futura

e eventual aquisigdb di livros liter6rios para atJnder as necessidades da Secretaria de Educagflo do Municipio de Carnauba[-CE. Fundamento Leggl: Leis

n: 8.666193'e 10'.520/02 - Data de Assinatura da ARP: 0510U2024 -yigancia da ARP: 12 (doze) meses a partir desta publicagao - Fornecedor: Educart

Solucoes Educacionais LTDA - ME, CNPJ N'45.342.94410001-44 com o valor global de R$ 454.149,20 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil e cento

e quarenta e nove reais e vinte centavos). Carnaubal - CE, 05 de Janelro de ,024, Ana Cliudia Martins Oliveira - Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Educagio Bdsica.

*** *** +{.+

Estado do Ceard - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso ile Licitag6o - Tomada de Pregos N' 2023,12.09.01-DIV - Tipo: Menor Prego- Por Lote'
Data Limite para Entrega dos Envelopei: 26 dejaneiro de 2024, ds 09h00min, no Departamento de Gesteo de LicitagSes, sito a Rua Jos6 Valdeci Pinto Lima
(Rua D), n" 170 - PadrJRomualdo - AawaialCil. Objeto: contratagao de empresa paia prestag6o de servigos de consultoria em acompanhamento mensal das

movimentaq6es financeiras, fiscais e de recursos humanos de diversas Secretariai do Municipio de Caucaia/CE, bem como a transmissdo das informagdes

junto aos 6igeos de registros, apoio e orientagSo em elaboragdo de Planos de Trabalho. C6pia do Edital: Enderego acima, nos dias fteis das 08h00min ds
"t 

ilrOOmin, frr pelo siti https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informag6es:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 08 de janeiro de 2024,

Roberta Serafim da Silva - Presidente da Comissio Permanente de LicitagSes.

*** *** i<**

Estado do Cearri - prefeitura Municipat de S6o Benedito - Aviso para Revalidagflo e Prorrogagio de Propostas, Refetentes ao Processo Licitat6rlo -
Tomada de Pregos N,2023,09,06.01. bujo Objeto 6 a contratagao dos servigos t6cnicos especializados em engenharia civil para a obra de pavimentagSo em

pedra tosca na Zbna Urbana e Rural do Municipio de Sdo Benedito/CE, coniome projeto b6sico. Ficam ds emptesas participantes da licitagSo supracitada,

ionvocadas para manifestagdo quanto d prorrogagdo e revalidagdo das propostas poi miis 60 (s_essenta) dias, tendo em vista a.expiragdo do prazo de validade

das mesmas no dia o2 de d.r".bro deiOZl. babe salientar que a auiCniia da riferida manifestaqSo de prorrogagio e revalidagdo das propostas n9 ptazo

estabelecido, libera os licitantes dos compromissos assumidos, r'esultando na exclusdo do prosente certame licitat6rio. Data da apresentagdo da.manifestagdo

Oi pi""ig"ia" e revalidagdo das proposias: at6 o dia 17 de jineiro de 2024, atrav6s do enderego eletr6nico: cplsaob_eleditg@91qa-ilcom'-Fica marcada_a

SessAo paia abertura das piopostai pira dia l9l0l/2024, ds 0!:00 horas, no seguinte enderego: Rua Paulg ]Ma1Ques,_378-- CEP: 62.370'000 - Centro - Seo

Benedito/CE, sala da Comisi6o peimanente de Licitag6es-CPl. Sio Benedito/CE, 08 de janeiro de 2024. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da

CPL.


